Дело № 1-203/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Урюпинск 28 октября 2020 года

Урюпинский городской суд Волгоградской области в составе председательствующего судьи Лоншакова Ю.С., 

при секретаре судебного заседания Бедновой О.Ю.,

с участием государственных обвинителей Галкина Е.В., Яшина Е.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой адвоката Пашенцева В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила присвоение, то есть, хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании трудового договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ с ФГУП «Калужское» ФСИН России в лице директора ФИО15, и приказа о приеме работника на работу №-ЛС от ДД.ММ.ГГГГ, была принята на должность продавца в магазин при ФКУ ЛИУ-23 УФСИН России по Волгоградской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и ФГУП «Калужское» ФСИН России в лице директора ФИО15 заключен договор б/н о полной индивидуальной материальной ответственности. В соответствии с п.1 указанного договора ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества. Впоследствии, ФИО1 передавались товарно-материальные ценности, которые она реализовывала в магазине, расположенном на территории ФКУ ЛИУ-23 УФСИН России по Волгоградской области, расположенном по указанному адресу. 

В конце января 2017 года, в период рабочего времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, у ФИО1, испытывающей трудное материальное положение, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на присвоение вверенного ей имущества, принадлежащего ФГУП «Калужское» ФСИН России и обращения его в свою пользу. Реализуя задуманное, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период рабочего времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точные даты и время не установлены, находясь в магазине при ФКУ ЛИУ-23 УФСИН России по Волгоградской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в силу своих полномочий, не обладая организационно-распорядительными или административно-хозяйственными обязанностями, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ФГУП «Калужское» ФСИН России материального ущерба и желая их наступления, с целью собственного обогащения, присвоила денежные средства в сумме 266 221 рубль 44 копейки от реализации товарно-материальных ценностей, а именно: батарейки в количестве 13 штук стоимостью 125,00 рублей за 1 на сумму 1625, 00 рублей, упаковка батареек мизинчиковых в количестве 28 штук стоимостью 67,00 рублей за 1 упаковку на сумму 1876,00 рублей, вафли «Яшкино» массой 300 гр. сливочные в количестве 16 штук стоимостью 63,00 рублей за 1 упаковку на сумму 1008,00 рублей, губка для посуды в количестве 22 штук стоимостью 30,00 рублей за 1 штуку на сумму 660,00 рублей, дезодорант «Олд спайс» в количестве 3 штук стоимостью 325 рублей за 1 штуку на сумму 975 рублей, крем для бритья «Яблоневый цвет» объемом 40 гр. в количестве 72 штук стоимостью 43 рубля за 1 штуку на сумму 3 096 рублей, крем для бритья «мыльный» объемом 40 гр. в количестве 22 штук стоимостью 43 рубля за 1 штуку на сумму 946 рублей, крем для обуви «Сильвер» объемом 50 мл в количестве 140 штук стоимостью 78 рублей за 1 штуку на сумму 10 920,00 рублей, крем после бритья «Свобода» объемом 80 гр. в количестве 59 штук стоимостью 89 рублей за 1 штуку на сумму 5 251 рубль, крем «Русское поле» питательный для лица объемом 75 мл в количестве 11 штук стоимостью 63 рубля за 1 штуку на сумму 693 рубля, кружка объемом 300 мл в количестве 158 штук стоимостью 30 рублей за 1 кружку на сумму 4 740 рублей, мороженое «пломбир» массой 100 гр в количестве 38 штук стоимостью 53, 50 рубля за 1 штуку на сумму 2033,00 рубля, мясо цыпленка в количестве 12 штук стоимостью 110,00 рублей за 1 штуку на сумму 1 320,00 рублей, носки в количестве 13 пар стоимостью 84 рубля за 1 пару на сумму 1 092,00 рубля, паста зубная мятная в количестве 48 тюбиков стоимостью 38 рублей за 1 тюбик на сумму 1824, 00 рубля, перчатки хлопчатобумажные с ПВХ в количестве 31 пары стоимостью 21 рубль за 1 пару на сумму 651,00 рубль, петрушка массой 9 гр в количестве 42 упаковок стоимостью 9 рублей за упаковку на сумму 378 рублей, ручка шариковая синяя в количестве 20 штук стоимостью 10 рублей за 1 ручку на сумму 200,00 рублей, салфетки влажные в количестве 36 пачек стоимостью 12 рублей за 1 пачку на сумму 432,00 рубля, сигареты «ротман блю» в количестве 456 пачек стоимостью 85 рублей за 1 пачку на сумму 38760,00 рублей, сигареты «Ява золотая классическая» в количестве 398 пачек стоимостью 80 рублей за 1 пачку на сумму 31840,00 рублей, сланцы мужские в количестве 77 пар стоимостью 159 рублей за 1 пару на сумму 12 243,00 рубля, соль в количестве 11 пачек стоимостью 10,00 рублей за 1 пачку на сумму 110,00 рублей, спички в количестве 2 пачек стоимостью 1,20 рубль за 1 пачку на сумму 2,40 рублей, средство чистящее «Чистин» объемом 400 гр. «Лимон» в количестве 5 штук стоимостью 85 рублей за 1 штуку на сумму 425,00 рублей, сыр «Российский» в количестве 4 кг стоимостью 220 рублей за 1 кг на сумму 880 рублей, тарелка алюминиевая объемом 500 мл в количестве 9 штук стоимостью 110 рублей за 1 штуку на сумму 990,00 рублей, тетрадь 48 листов линия в количестве 67 штук стоимостью 30 рублей за 1 штуку на сумму 2010,00 рублей, трусы в количестве 14 штук стоимостью 199 рублей за 1 штуку на сумму 2 786 рублей, футболки в количестве 36 штук стоимостью 193,60 рубля за 1 штуку на сумму 6 969, 60 рублей, чай «Гита» в количестве 90 пачек стоимостью 71 рубль за 1 штуку на сумму 6 390 рублей, чай «Кертис ФИО2» 25 пакетиков в количестве 13 пачек стоимостью 126 рублей на сумму 1 638 рублей, чай «Лисма» массой 100 гр в количестве 84 пачек стоимостью 72 рубля на сумму 6 048, 00 рублей, чай «Принцесса Гита» в количестве 179 пачек стоимостью 39 рублей за 1 пачку на сумму 6 981, 00 рубль, чай «Принцесса ява зеленый лимон» в количестве 6 пачек стоимостью 66 рублей за 1 пачку на сумму 396, 00 рублей, чай «черный байховый» в количестве 240 пачек стоимостью 29,65 рублей за 1 пачку на сумму 7 116, 00 рублей, чай черный байховый крупнолистовой цейлон в количестве 100 пачек стоимостью 83,73 рубля за 1 пачку на сумму 8 373,00 рубля, чай черный байховый мелколистовой индийский в количестве 100 пачек стоимостью 57,13 рубля за 1 пачку на сумму 5713,00 рубля, чай черный «голд» в количестве 89 пачек стоимостью 40 рублей за 1 пачку на сумму 3560,00 рублей, шампунь «Клеа» мужской в количестве 14 штук стоимостью 414 рублей за 1 штуку на сумму 5 796, 00 рублей, шампунь «Клеа» 200 мл в количестве 15 штук стоимостью 290 рублей за 1 штуку на сумму 4350, 00 рублей, шоколад Россия массой 90 гр в количестве 24 штук стоимостью 91 рубль за 1 штуку на сумму 2184, рубля, эскимо «Фисташка» в шоколадной глазури в количестве 36 штук стоимостью 28,50 рублей за 1 штуку на сумму 1026,00 рубля, апельсины в количестве 0,61 кг., стоимостью 80 рублей за 1 кг., на сумму 48,8 рубля; арахис «жареный соленый 25г. Мивимекс» в количестве 6 пачек стоимостью 18 рублей за 1 пачку на сумму 108 рублей; батарейки «Дюрасел АА» в количестве 2 шт. по цене 38 рублей за 1 штуку, на сумму 76 рублей, батончик «Спринт» в количестве 1 штука стоимостью 17 рублей, на сумму 17 рублей; БП Вермишель «Петра Курица 50г.» в количестве 15 штук стоимостью 12 рублей за 1 штуку, на сумму 180 рублей; БП картофельное пюре «ФИО3 со сливками 200 г» в количестве 5 штук стоимостью 125 рублей за 1 штуку, на сумму 625 рублей; БП картофельное пюре «Роллтон 240г.» в количестве 3 штук, стоимостью 140 рублей за 1 штуку, на сумму 420 рублей; БП лапша «Биг Бон» говядина гриль с соусом в количестве 1 штуки, стоимостью 57 рублей, на сумму 57 рублей; бульон «Роллтон Говяжий» 100г. в количестве 7 штук, стоимостью 46 рублей за 1 штуку, на сумму 322 рубля; вода газ. «Марочный дюшес 1,5 л.» в количестве 1 штуки, стоимостью 30 рублей за 1 штуку, на сумму 30 рублей; вода газ. «Марочный тархун 0,5 л.» в количестве 1 штуки, стоимостью 22 рубля за 1 штуку, на сумму 22 рубля; вода газ. «Марочный тархун 1,5 л.» в количестве 12 штук, стоимостью 30 рублей за 1 штуку, на сумму 360 рублей; вода газ. «Севен ап 1,25 л.» в количестве 2 штук, стоимостью 87 рублей за 1 штуку, на сумму 174 рубля; вода мин. «Горные сосны н/газ 0,5 л.» в количестве 1 штуки, стоимостью 20 рублей за 1 штуку, на сумму 20 рублей; вода мин. «Ессентуки №4 1,5 л.» в количестве 4 штук, стоимостью 39 рублей за 1 штуку, на сумму 156 рублей; вода мин. «Подземный дар газ. 1,5 л.» в количестве 3 штук, стоимостью 33 рубля за 1 штуку, на сумму 99 рублей; горчица «ФИО3 Дой-Пак 140г.» в количестве 1 штуки, стоимостью 34 рубля за 1 штуку, на сумму 34 рубля; горчица «Сарепта 25г.» в количестве 1 штуки, стоимостью 7 рублей за 1 штуку, на сумму 7 рублей; грудинка «Динская в/у» в количестве 0,521 кг., стоимостью 543,99 рубля за 1 кг., на сумму 283,42 рубля; груша в количестве 16,14 кг., стоимостью 113 рублей за 1 кг., на сумму 1823,82 рубля; губка для обуви «Дивидик-Плюс черная» в количестве 1штука, стоимостью 50 рублей за 1 штуку, на сумму 50 рублей; жевательная резинка «Дирол клубника и черешня» в количестве 1 штуки, стоимостью 27 рублей за 1 штуку, на сумму 27 рублей; зефир «Бело-розовый 160г.» в количестве 3 штук, стоимостью 60 рублей за 1 штуку, на сумму 180 рублей; йогурт «Услада 1,2% Абрикос 290 г.» в количестве 1 штуки, стоимостью 49 рублей за 1 штуку, на сумму 49 рублей; какао «Эстетика вкуса порошок 200 г.» в количестве 3 штук, стоимостью 120 рублей за 1 штуку, на сумму 360 рублей; кекс «Русский бисквит вареная сгущенка 225г.» в количестве 10 шт., стоимостью 67 рублей за 1 штуку, на сумму 670 рублей; кетчуп «Кухмастер острый по-грузински 260г.» в количестве 2 штук, стоимостью 36 рублей за 1 штуку, на сумму 72 рубля; кефир «Новая деревня 900г.» в количестве 13 штук, стоимостью 84 рубля за 1 штуку, на сумму 1092 рубля; кипятильник 0,5 квт/КЭМЗ в количестве 2 штук, стоимостью 165 рублей за 1 штуку, на сумму 330 рублей; кисель «вишня 30г./Аллегро» в количестве 18 штук, стоимостью 14 рублей за 1 штуку, на сумму 252 рубля; козинак подсолнечный 170г. Азов в количестве 8 штук, стоимостью 33 рубля за 1 штуку, на сумму 264 рубля; козинак из кунжута 50 г. Азов в количестве 27 штук, стоимостью 25 рублей за 1 штуку, на сумму 675 рублей; колбаса «в/к Сервелат без свинины 330г. ВМК» в количестве 1 штуки, стоимостью 230 рублей за 1 штуку, на сумму 230 рублей; колбаса «в/к Сервелат Кремлевский в/у 350 г. Атяшево» в количестве 4 штук, стоимостью 168 рублей за 1 штуку, на сумму 672 рубля; колбаса «п/к Краковская 400г. Черкизово» в количестве 5 штук, стоимостью 200 рублей за 1 штуку, на сумму 1000 рублей; колбаса «п/к Мусульманская 440г. Традиции ФИО4» в количестве 2 штук, стоимостью 148 рублей за 1 штуку, на сумму 296 рублей; колбаса «п/к Салями Владимирская в/у 350г. Атяшево» в количестве 6 штук стоимостью 126 рублей за 1 штуку, на сумму 756 рублей; колбаса «п/у Чесночная 350г. ФИО5» в количестве 1 штуки, стоимостью 136 рублей, на сумму 136 рублей; колбаса «с/к Богородская 300г. Черкизово» в количестве 1 штуки, стоимостью 254 рубля за 1 штуку, на сумму 254 рубля; конверт маркированный по России в количестве 1 штуки, стоимостью 38 рублей за 1 штуку, на сумму 38 рублей; консервы «говядина тушеная в/с ж/о 325г.» в количестве 7 штук, стоимостью 105 рублей за 1 штуку, на сумму 735 рублей; консервы «кукуруза 420 г. ж/б» в количестве 2 штук, стоимостью 52 рубля за 1 штуку, на сумму 104 рубля; консервы «огурцы соленые в ведре 500г.» в количестве 12 штук, стоимостью 79 рублей за 1 штуку, на сумму 948 рублей; кофе «Жокей 3в1 ЛаттеАрт нежный 18г.» в количестве 8 штук, стоимостью 9 рублей за 1 штуку, на сумму 72 рубля; кофе «Жокей Империал растворимый м/у 75 г.» в количестве 1 штуки, стоимостью 173 рубля за 1 штуку, на сумму 173 рубля; кофе «Нескафе классик растворимый м/у 75г.» в количестве 7 штук, стоимостью 155 рублей за 1 штуку, на сумму 1085 рублей; кофе «Чибо голд селекшн м/у 150 г.» в количестве 5 штук, стоимостью 385 рублей за 1 штуку, на сумму 1925 рублей; кофе Якобс Монарх растворимый м/у 150 г.» в количестве 17 штук, стоимостью 360 рублей за 1 штуку, на сумму 6120 рублей; крем д/лица «Весна облепиховый витаминный 40 мл.» в количестве 1 штуки, стоимостью 62 рубля за 1 штуку, на сумму 62 рубля; крем д/рук «Весна витаминно-глицериновый 45 мл.» в количестве 1 штуки, стоимостью 52 рубля за 1 штуку, на сумму 52 рубля; крем п/бритья «Арко максимум комфорт 50 мл.» в количестве 1 штуки, стоимостью 82 рубля за 1 штуку на сумму 82 рубля; лимоны в количестве 4,845 кг., стоимостью 98,35 рублей за 1 кг., на сумму 476,51 рублей; лук репчатый в количестве 22,101 кг., стоимостью 16,93 рубля за 1 кг., на сумму 374,26 рубля; майка мужская ХБ 48 р-р в количестве 2 штук, стоимостью 279 рублей за 1 штуку, на сумму 558 рублей; мандарины в количестве 3,29 кг., стоимостью 120 рублей за 1 кг., на сумму 394,8 рубля; масло сливочное «Кремлевское 72,5% 180г.» в количестве 5 штук, стоимостью 52 рубля за 1 штуку, на сумму 260 рублей; молоко ультрапастеризованное «Любаня из Кубани 3,2 % 1 л.» в количестве 3 штук, стоимостью 68 рублей за 1 штуку, на сумму 204 рубля; морковь в количестве 21,5 кг., стоимостью 18 рублей за 1 кг., на сумму 384,3 рубля; мороженное «Вафельный стаканчик Остынька 70г.» в количестве 6 штук, стоимостью 19 рублей за 1 штуку, на сумму 114 рублей; мороженное «Рожок Гигант в шоколаде 120г.» в количестве 34 штуки, стоимостью 88 рублей за 1 штуку, на общую сумму 2992 рублей; мороженное «Эскимо Фисташка 60г.» в количестве 20 штук, стоимостью 31 рубль за 1 штуку, на сумму 620 рублей; мыло «Краснодарское Алое 90 г.» в количестве 1 штуки, стоимостью 28 рублей за 1 штуку, на сумму 28 рублей; мыло «Хозяйственное 72% 200г.» в количестве 8 штук, стоимостью 26 рублей за 1 штуку, на сумму 208 рублей; огурцы в количестве 0,48 кг., стоимостью 107 рублей за 1 кг. на сумму 51,36 рублей; отбеливатель «Бос-плюс Мах 300г.» в количестве 4 штук, стоимостью 72 рубля за 1 штуку, на сумму 288 рублей; пакет майка «BMW» в количестве 1 штуки, стоимостью 6 рублей за 1 штуку, на сумму 6 рублей; пакет фасовочный в количестве 1040 штук, стоимостью 0,65 рублей за 1 штуку, на сумму 676 рублей; палочки ватные стакан 100шт., в количестве 1 штуку, стоимостью 39 рублей за одну штуку, на сумму 39 рублей; печенье «Овсяное 300г. Волжский» в количестве 4 штук, стоимостью 49 рублей за 1 штуку, на сумму 196 рублей; печенье «Сахарное Лилипутия 360г. Ласточка» в количестве 2 штук, стоимостью 46,8 рублей за 1 штуку, на сумму 93,6 рубля; печенье «Сахарное Сладкая маркая 260г.» в количестве 1 штуки, стоимостью 41 рубль за 1 штуку, на сумму 41 рубль; печенье «Сахарное Шоколадное 335г. Любятово» в количестве 1 штуки, стоимостью 75 рублей за 1 штуку, на сумму 75 рублей; печенье «Сдобное Николь 350г. Хлеб Наш» в количестве 10 штук, стоимостью 63 рубля за 1 штуку, на сумму 630 рублей; печенье «Топленое молоко 400г. Любятово» в количестве 3 штук, стоимостью 76 рублей за 1 штуку, на сумму 228 рублей; пирожок с картошкой 150 г. /ЛИУ-23 Волгоград в количестве 3 штук, стоимостью 19,8 рублей за 1 штуку, на сумму 59,4 рублей; приправа «Имбирь 10г./Эстетика вкуса» в количестве 1 штука, стоимостью 15 рублей за одну штуку на сумму 15 рублей; приправа «перец красный молотый 50г./Все для гурмана» в количестве 1 штуки, стоимостью 29 рублей за 1 штуку, на сумму 29 рублей; приправа «Петрушка 5г./АВС» в количестве 9 штук, стоимостью 9 рублей за 1 штуку, на сумму 81 рубль; пряники «Северные 300г. ХК Волжский» в количестве 36 штук, стоимостью 43 рубля за 1 штуку, на сумму 1548 рублей; пряники «Сливочные 300г. ХК Волжский» в количестве 14 штук, стоимостью 62 рубля за 1 штуку, на сумму 868 рублей; пряники «с клубничным джемом 300г. ХК Волжский» в количестве 24 штук, стоимостью 46 рублей за 1 штуку, на сумму 1104 рубля; ПФ «Пицца Жаренки 300/Морозко» в количестве 5 штук, стоимостью 141 рубль за 1 штуку, на сумму 705 рублей; ПФ «Чебуреки с мясом 125г. Морозко» в количестве 2 штук, стоимостью 45 рублей за 1 штуку, на сумму 90 рублей; расческа пластик маленькая в количестве 1 штуки, стоимостью 18 рублей за 1 штуку, на сумму 18 рублей; рулет «Bamboleo бисквит со сливочным вкусом 145г.» в количестве 2 штук, стоимостью 48 рублей за 1 штуку, на сумму 96 рублей; рулет «Русский бисквит вареная сгущенка 300г.» в количестве 3 штук, стоимостью 72 рубля за 1 штуку, на сумму 216 рублей; рулет «Русский бисквит фруктовый 300г.» в количестве 41 штуки, стоимостью 72 рубля за 1 штуку, на сумму 2952 рубля; ручка «шариковая 0,5 мм. черная/синяя Atomex» в количестве 8 штук, стоимостью 10 рублей за 1 штуку, на сумму 80 рублей; салат «Морковь по-корейски 500г. Домашний вкус» в количестве 19 штук, стоимостью 99 рублей за 1 штуку, на сумму 1881 рубль; салфетки «влажные Смарт Эконом 70шт.» в количестве 1 штуки, стоимостью 65,5 рублей за 1 штуку, на сумму 65,5 рублей; сахар-песок 1кг. Волжский в количестве 16 штук, стоимостью 32 рубля за 1 штуку, на сумму 512 рублей; сигареты «Alliance Demi» в количестве 1 штуки, стоимостью 79 рублей за 1 штуку, на сумму 79 рублей; сигареты «Bond Street Compact Premium» в количестве 12 штук, стоимостью 105 рублей за 1 штуку, на сумму 1260 рублей; сигареты «Kent HD Futura №8 Blue» в количестве 238 штук, стоимостью 131,49 рублей за 1 штуку, на сумму 31295 рублей; сигареты «Kent Nanotek 2.0 Silver» в количестве 4 штук, стоимостью 125 рублей за 1 штуку, на сумму 500 рублей; сигареты «L&M Blue Label» в количестве 45 штук, стоимостью 100 рублей за 1 штуку, на сумму 4500 рублей; сигареты «Marco Polo Cherry» в количестве 1 штуки, стоимостью 144,22 рубля за 1 штуку, на сумму 144,22 рубля; сигареты «Marlboro Touch синий» в количестве 10 штук, стоимостью 120 рублей за 1 штуку, на сумму 1200 рублей; сигареты «Parliament Night Blue» в количестве 5 штук, стоимостью 150 рублей за 1 штуку, на сумму 750 рублей; сигареты «Rothmans Blue» в количестве 138 штук, стоимостью 95 рублей за 1 штуку, на сумму 13110 рублей; сигареты «Rothmans Demi» в количестве 65 штук, стоимостью 95 рублей за 1 штуку, на сумму 6175 рублей; сигареты «Rothmans Demi Click» в количестве 63 штук, стоимостью 90 рублей за 1 штуку, на сумму 5670 рублей; сигареты «Royals Red» в количестве 58 штук, стоимостью 80 рублей за 1 штуку, на сумму 4640 рублей; сигареты «Winston Classic» в количестве 1 штуки, стоимостью 120 рублей за 1 штуку, на сумму 120 рублей; сигареты «Winston XStyle Blue» в количестве 2 штук, стоимостью 100 рублей за 1 штуку, на сумму 200 рублей; сигареты «Ява золотая классическая» в количестве 45 штук, стоимостью 90,02 рублей за 1 штуку, на сумму 4051 рубль; сигареты «Ява золотая турбо» в количестве 20 штук, стоимостью 95 рублей за 1 штуку, на сумму 1900 рублей; сигареты «Ява классическая» в количестве 60 штук, стоимостью 89 рублей за 1 штуку, на сумму 5340 рублей; скотч прозрачный 95*90 мм/Профито в количестве 18 штук, стоимостью 58 рублей за 1 штуку, на сумму 1044 рубля; сланцы мужские 44р-р в количестве 3 штук, стоимостью 159 рублей за 1 штуку, на сумму 477 рублей; сланцы мужские 45р-р в количестве 9 штук, стоимостью 159 рублей за 1 штуку, на сумму 1431 рубль; сланцы мужские 46р-р в количестве 10 штук, стоимостью 159 рублей за 1 штуку, на сумму 1590 рублей; сметана «Сладушка 25% 200 гр.» в количестве 1 штука, стоимостью 45 рублей за 1 штуку, на сумму 45 рублей; сметана «Хозяюшка 20% 200гр.» в количестве 2 штуки, стоимостью 38,5 рублей за 1 штуку, на сумму 77 рублей; сок «Мой томат 0,95 л.» в количестве 1 штука, стоимостью 78 рублей за 1 штуку, на сумму 78 рублей; соленье «Капуста квашенная в ведре 0,9 кг./Домашний вкус» в количестве 17 штук, стоимостью 99 рублей за 1 штуку, на сумму 1683 рубля; сосиски «Молочные оригинальные с копчением 300гр. Черкизово» в количестве 1 штука, стоимостью 112 рублей за 1 штуку, на сумму 112 рублей; сосиски «На завтрак 300 гр./Иловлинский Мясопродукт» в количестве 7 штук, стоимостью 78 рублей за 1 штуку, на сумму 546 рублей; спички (коробок) в количестве 60 штук, стоимостью 1 рубль за 1 штуку, на сумму 60 рублей; станки «Бик одноразовые 5шт.» в количестве 15 штук, стоимостью 121 рубль за 1 штуку, на сумму 1815 рублей; сухарики «Кириешки ржан. Соленые холодец хрен 40г.» в количестве 1 штука, стоимостью 15 рублей за 1 штуку, на сумму 15 рублей; сушки «Волжский Челночок 300гр./ ФИО6» в количестве 1 штука, стоимостью 40 рублей за 1 штуку, на сумму 40 рублей; сыр «Пл Дружба 70 г.» в количестве 2 штуки, стоимостью 18 рублей за 1 штуку, на сумму 36 рублей; туалетная бумага «Снежинка» в количестве 1 штука, стоимостью 12 рублей за 1 штуку, на сумму 12 рублей; туалетная бумага «Эконом» в количестве 50 штук, стоимостью 12 рублей за 1 штуку, на сумму 600 рублей; творог « 9%170 г./Белый медведь» в количестве 12 штук, стоимостью 70 рублей за 1 штуку, на сумму 840 рублей; трусы «Мужские Боксер» в количестве 1 штуки, стоимостью 171 рубль за 1 штуку, на сумму 171 рубль; трусы «Мужские ХБ 48р-р.» в количестве 5 штук, стоимостью 199 рублей за 1 штуку, на сумму 995 рублей; трусы «Мужские ХБ 50р-р.» в количестве 6 штук, стоимостью 199 рублей за 1 штуку, на сумму 1194 рублей; халва «Подсолнечная 250 г./Тимоша» в количестве 1 штуки, стоимостью 48 рублей за 1 штуку, на сумму 48 рублей; хлопья «Кукурузные пакет 370 г./Любятово» в количестве 1 штуки, стоимостью 115 рублей за 1 штуку, на сумму 115 рублей; хлопья «Овсяные Геркулес 400 г/Круз» в количестве 24 штук, стоимостью 82 рубля за 1 штуку, на сумму 1968 рублей; хлопья «Овсяные Экстра 400 г./Круз» в количестве 9 штук, стоимостью 89 рублей за 1 штуку, на сумму 801 рубль; хрен «ФИО3 столовый 140г.» в количестве 1 штуки, стоимостью 48 рублей за 1 штуку, на сумму 48 рублей; чай «Голд черный 100г.» в количестве 80 штук, стоимостью 40 рублей за 1 штуку, на сумму 3200 рублей; чай «Гринфилд Classic Breakfast черный 25 пак.» в количестве 27 штук, стоимостью 107 рублей за 1 штуку, на сумму 2889 рублей; чай «Гринфилд Lemon Spark 25 пак.» в количестве 5 штук, стоимостью 125 рублей за 1 штуку, на сумму 625 рублей; чай «Лисма крепкий листовой 100г.» в количестве 5 штук, стоимостью 72 рубля за 1 штуку, на сумму 360 рублей; чай «Майский душистый чабрец 25 пак.» в количестве 2 штуки, стоимостью 98 рублей за 1 штуку, на сумму 196 рублей; чай «Принцесса Гита Медиум 100г.» в количестве 18 штук, стоимостью 39 рублей за 1 штуку, на сумму 702 рублей; чай «Принцесса Канди Медиум 100г.» в количестве 14 штук, стоимостью 46 рублей за 1 штуку, на сумму 644 рублей; чай «Принцесса Ява зеленый 100г.» в количестве 1 штуки, стоимостью 65 рублей за 1 штуку, на сумму 65 рублей; чай «Тесс Плэжа черный 25 пак.» в количестве 1 штуки, стоимостью 109 рублей за 1 штуку, на сумму 109 рублей; чай «Чайник черный 20 пак.» в количестве 24 штук, стоимостью 29,65 рублей за 1 штуку, на сумму 711,6 рублей; чай «Черный байховый мелколистовой индийский 100г. ИК-7 Ставрополь» в количестве 99 штук, стоимостью 57,13 рублей за 1 штуку, на сумму 5655,87 рублей; чай «Черный байховый мелколистовой индийский 200г. ИК-7 Ставрополь» в количестве 130 штук, стоимостью 108,38 рублей за 1 штуку, на сумму 14089,4 рублей; чай «Черный индийский крупнолистовой 100г. ИК-7 Ставрополь» в количестве 100 штук, стоимостью 83,73 рублей за 1 штуку, на сумму 8373 рубля; чеснок в количестве 0,302 кг., стоимостью 136,99 рублей за 1 кг., на сумму 41,37 рублей; чипсы «Лейс зеленый лук 80г.» в количестве 3 штук, стоимостью 61 рубль за 1 штуку, на сумму 183 рубля; чипсы «Лейс краб 80г.» в количестве 6 штук, стоимостью 61 рубль за 1 штуку, на сумму 366 рублей; чистящее средство для посуды «Капля Vox Свежесть 500 мл.» в количестве 4 штуки, стоимостью 74 рубля за 1 штуку, на сумму 296 рублей; шоколад «Россия горький 90 г.» в количестве 1 штуки, стоимостью 85 рублей за 1 штуку, на сумму 85 рублей; шпик «сало Белорусское упаковка вес/ВМК» в количестве 0,166 кг., стоимостью 756,02 рублей за 1 кг., на сумму 125,5 рублей; яблоки в количестве 9,834 кг., стоимостью 81,61 рублей за 1 кг., на сумму 802,59 рубля; чай «Черный байховый мелколистовой индийский 200г. ИК-7 Ставрополь» в количестве 130 штук, стоимостью 108,38 рублей за 1 штуку, на сумму 14089,4 рублей, чай «Черный байховый крупнолистовой индийский 100г. ИК-7 Ставрополь» в количестве 100 штук, стоимостью 83,73 рубля за 1 штуку, на сумму 8373 рубля, шампунь «Тимотей» мужской чистота и уход объемом 400 мл в количестве 2 штук, стоимостью 176, 00 рублей за 1 штуку, на сумму 352, 00 рубля.

В результате проведенных инвентаризаций, комиссией ФГУП «Калужское» ФСИН России была выявлена недостача денежных средств от продажи вышеуказанных товарно-материальных ценностей ДД.ММ.ГГГГ в сумме 70 608 рублей 12 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 195 613 рублей 32 копейки, а всего на общую сумму 266 221 рубль 44 копейки, что является крупным размером. 

В результате умышленных преступных действий ФИО1 ФГУП «Калужское» ФСИН России причинен материальный ущерб на сумму 266 221 рубль 44 копейки, которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании признала вину в совершении инкриминируемого ей преступления.

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: показаниями представителя потерпевшего в судебном заседании, а также письменными материалами дела.

Как следует из показаний, данных в судебном заседании представителем потерпевшего ФГУП «Калужское» ФСИН России ФИО7, действующей на основании доверенности, 25.12.2015 г. ФИО1 принята на работу на должность продавца в магазин (внутренний) при ФКУ ЛИУ-23 УФСИН России по Волгоградской области. ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. Магазин работал по следующему графику: с понедельника по пятницу, выходные дни – суббота и воскресенье. Деятельность магазина сводилась к реализации товара осужденным и сотрудникам исправительного учреждения. Ключи от данного магазина находились только у ФИО1, доступ к магазину больше никто не имел. 

На основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ в магазине внутренний при ФКУ ЛИУ-23 УФСИН России по Волгоградской области, где работала ФИО1, была проведена инвентаризация. В результате указанной инвентаризации была установлена недостача в размере 70 608 рубля 12 коп., что подтверждается инвентаризационной описью, сличительной ведомостью от ДД.ММ.ГГГГ. По выявленной недостаче продавец ФИО1 дала письменное объяснение, в котором сообщила, что недостача возникла по ее вине и просила произвести взаимозачет недостачи излишками. 

Далее на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ в данном магазине была проведена инвентаризация, в ходе которой была установлена недостача на сумму 195 613 руб. 32 коп.. По последней инвентаризации ФИО1 согласилась с ее результатами, о чем имеется ее подпись в расписке, инвентаризационной описи, сличительной ведомости. ФИО1 не отрицала, что недостача произошла по ее вине, просила зачесть недостачу излишками. Какие-либо документы по факту порчи (гибели) товара ФИО1 не составляла.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в магазине работала только ФИО1, доступ в магазин был только у нее. В результате проведенных инвентаризаций общая сумма недостачи за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 266 221 рубль 44 коп.. 

В связи с чем, считает, что ФИО1 виновна в совершении инкриминируемого ей преступления. С ФИО1 было заключено соглашение о добровольном возмещении материального ущерба от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 195 613 руб. 32 коп.. До настоящего времени ФИО1 не возместила причиненный предприятию материальный ущерб. 

Объективно виновность подсудимой ФИО1 подтверждается письменными доказательствами:

-заявлением начальника департамента торговли ФГУП «Калужское» ФСИН России ФИО28 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит провести проверку в связи с фактом хищения товарно-материальных ценностей в магазине при ФКУ ЛИУ-23 (внутренний) отделения по Волгоградской области, сумма причиненного ФГУП «Калужское» ФСИН России, согласно проведенных инвентаризаций от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, составляет 266 221 руб. 44 коп. (Том №, л.д.112-113);

-копией трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между ФГУП «Калужское» ФСИН России и ФИО1, определяющего взаимные права и обязанности работодателя – ФГУП «Калужское» ФСИН России и работника ФИО1 - продавца магазина при ФКУ ЛИУ-23 УФСИН России по Волгоградской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (Том №, л.д.57-60);

-копией приказа ФГУП «Калужское» №-ЛС от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 принята на должность продавца магазина при ФКУ ЛИУ-23 УФСИН России по Волгоградской области (внутренний) отделения по Волгоградской области отдела розничной торговли «Ростовское» (Том №, л.д.56);

-копией должностной инструкции продавца магазина ЛИУ-23/1 отделения Волгоградской области отдела розничной торговли «Ростовское» ФГУП «Калужское» ФСИН России ФИО1, утвержденной директором ФГУП «Калужское» ФСИН России ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 является материально ответственным лицом (Том № л.д.62-65);

-копией договора № б/н от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между ФГУП «Калужское» ФСИН России и ФИО1 о полной индивидуальной материальной ответственности, из которого следует, что ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя (Том №, л.д.66-67);

-копией сличительной ведомости результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № Т-435 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в магазине при ФКУ ЛИУ-23 УФСИН России по Волгоградской области ФГУП «Калужское» ФСИН России, где работала продавцом ФИО1, выявлена недостача на сумму 70 608 рублей 12 копеек (Том №, л.д.131-135);

-копией сличительной ведомости результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в магазине при ФКУ ЛИУ-23 УФСИН России по Волгоградской области ФГУП «Калужское» ФСИН России, где работала продавцом ФИО1, выявлена недостача на сумму 195 613 рублей 32 копейки (Том №, л.д.106-115);

-протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО1 собственноручно указала, что недостача, выявленная в магазине внутренний при ФКУ ЛИУ-23 УФСИН России по Волгоградской области в сумме 266 221 руб. 44 коп. возникла по ее вине, так как она присваивала продукцию себе и распорядилась ей по своему усмотрению. Вину признает полностью, обязуется возместить ущерб в полном объеме (Том №, л.д.32); 

-заключениями старшего специалиста-ревизора отдела № УЭБ и ПК ГУ МВД России по Волгоградской области майора полиции ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ по исследованию документов ФГУП «Калужское» ФСИН России, согласно которому, в магазине ЛИУ-23 (внутренний) ФГУП «Калужское» ФСИН России ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ инвентаризационной комиссией установлено:

-недостача ТМЦ на общую сумму 266 221 руб. 44 коп. (70 608,12 руб. + 195 613,32 руб.),

-излишек ТМЦ на общую сумму 71 305 руб. 52 коп. (68 312,32 руб. + 2993,20 руб.) (Том №, л.д.130-132, 136-138);

-копией требования ФГУП «Калужское» ФСИН России к ФИО1 о возмещении материального ущерба, причиненного работодателю в сумме 195 613 рублей 32 копейки (Том №, л.д.116-120);

-копией соглашения о добровольном возмещении ущерба от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 приняла на себя обязательства добровольно возместить ФГУП «Калужское» ФСИН России причиненный предприятию материальный ущерб в сумме 195 613 рублей 32 копейки (Том №, л.д.123-124);

-копией решения Урюпинского городского суда Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ, которым с ФИО1 в пользу ФГУП «Калужское» ФСИН России взыскана сумма причиненного работником материального ущерба в размере 195 613 рублей 32 копейки (Том №, л.д.188-194);

-копией материалов исполнительного производства, возбужденного на основании исполнительного листа ФС №, выданного во исполнение решения Урюпинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО1 в пользу ФГУП «Калужское» ФСИН России материального ущерба в сумме 195613,32 рублей, расходов по оплате госпошлины в размере 5 112 рублей (Том №, л.д.196-213);

-справкой начальника отдела-старшего судебного пристава ОСП по Урюпинскому и Новониколаевскому районам УФССП по Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, исполнительное производство №-ИП о взыскании с ФИО1 в пользу ФГУП «Калужское» ФСИН России материального ущерба в размере 200 725 руб. 32 коп. окончено в связи с отсутствием имущества должника, на которое можно обратить взыскание. Обращалось взыскание на расчетные счета должника, денежных средств на депозитный счет ОСП по Урюпинскому и Новониколаевскому районам Волгоградской области не поступало. Арест имущества не производился, в связи с отсутствием имущества, на которое возможно обратить взыскание (Том №, л.д.195);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осматривалось помещение магазина (внутренний) при ФКУ ЛИУ-23 УФСИН России по Волгоградской области, в котором работала продавцом ФИО1. Данный магазин находится на первом этаже здания ЛИУ-23, расположенного на территории данного исправительного учреждения по адресу: 

<

адрес>, то есть, на территории режимного объекта с круглосуточной вооруженной охраной (Том №, л.д.33-38).

Вместе с тем, подлежат исключению из числа доказательств рапорт об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ОЭБиПК МО МВД России «Урюпинский» ФИО17, зарегистрированный в КУСП МО МВД России «Урюпинский» № от ДД.ММ.ГГГГ (Том №, л.д.181), копия жалобы на постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ (Том №, л.д.182-183), так как указанные документы не могут являться доказательством в силу требований ст.74 УПК РФ.

Кроме того, виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, подтверждается ее показаниями на стадии предварительного расследования.

Как следует из протокола допроса ФИО1 на стадии предварительного расследования, оглашенного в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, в связи с отказом от дачи показаний (Том №, л.д.160-166), ДД.ММ.ГГГГ она была принята на работу в ФГУП «Калужское» ФСИН России на должность продавца магазина (внутренний) при ФКУ ЛИУ - 23 УФСИН России по Волгоградской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>. При устройстве на работу с ней был заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, а также договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ № б/н. Она осуществляла свою деятельность согласно должностной инструкции, утвержденной директором ФГУП «Калужское» ФСИН России ДД.ММ.ГГГГ, с которой была ознакомлена. Согласно указанной должностной инструкции она обязана: в пределах своей компетенции руководить работой магазина и осуществлять продажу товаров, разрешенных к обороту в исправительных учреждениях в соответствии с нормативными актами и другими документами, регламентирующими торговую деятельность; производить приемку товаров, разрешенных к обороту в исправительных учреждениях, на склад магазина в соответствии с имеющимися товарными накладными; производить контроль срока годности товаров, целостности упаковки и общего состояния товара; требовать от поставщиков товара предоставление сопроводительной документации; подавать заявки о потребности к поставке тех или иных товаров; согласовывать с поставщиками и контролировать срок поставки товаров; производить сортировку, раскладку товаров, обеспечение их ценниками в соответствии с установленной ценой на данную категорию; производить продажу товаров в соответствии с нормативными актами другими документами, регламентирующими торговую деятельность; соблюдать правила работы с контрольно-кассовой техникой и денежными средствами, своевременно подавать заявки на инкассацию; обеспечивать контроль качества, сроков реализации товаров, хранящихся в магазине, и при обнаружении порчи, окончания срока годности товаров, принимать соответствующие меры по возврату или обмену его поставщику; обеспечивать контроль качества товаров, хранящихся в магазине, не допускать его недостачи, в случае обнаружения факта недостачи-сообщать руководству Предприятия; обеспечивать соблюдение санитарно-гигиенических требований в магазине; обеспечивать чистоту и порядок во всех помещениях магазина, своевременно удалять из помещений магазина все неиспользуемые отходы (упаковку, тару) и др.; нести персональную ответственность за материальный ущерб, причиненный Предприятию в результате халатного выполнения своих обязанностей, в соответствии с действующим законодательством; за не организацию точного учета по всем операциям, связанным с приходом, с расходом товара, а также товарно-материальных ценностей и др.. В магазине работала одна. Режим работы с понедельника по пятницу с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, перерыв на обед с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут. Суббота и воскресенье-выходные дни. ДД.ММ.ГГГГ в магазине была проведена инвентаризация, по результатам которой недостачи денежных средств и товарно-материальных ценностей выявлено не было. В связи с трудным материальным положением, в конце января 2017 года, находясь на своем рабочем месте, по указанному адресу, у неё возник умысел, направленный на присвоение денежных средств. Реализуя задуманное, она отпускала товар осужденным ФКУ ЛИУ -23 УФСИН России по Волгоградской области, получая денежные средства от покупателей, она их не возвращала в кассу, а похищала их, присваивая себе. Суммы, которые похищала из кассы, были небольшими, в размере 1000 рублей – 1500 рублей. Денежные средства она присваивала себе в рабочие дни, когда находилась в магазине, точные даты и время похищения денежных средств она не помнит, до ДД.ММ.ГГГГ, пока не была проведена инвентаризация, в ходе которой была выявлена недостача денежных средств от реализации товарно-материальных ценностей на общую сумму 195 613,32 рублей. Согласно сличительной ведомости, с которой она была ознакомлена, выявлена недостача денежных средств на указанную сумму от реализации товарно-материальных ценностей: апельсины в количестве 0,61 кг., стоимостью 80 рублей за 1 кг., на сумму 48,8 рубля; арахис «жареный соленый 25г. Мивимекс» в количестве 6 пачек стоимостью 18 рублей за 1 пачку на сумму 108 рублей; батарейки «Дюрасел АА» в количестве 2 шт. по цене 38 рублей за 1 штуку, на сумму 76 рублей, батончик «Спринт» в количестве 1 штука стоимостью 17 рублей, на сумму 17 рублей; БП Вермишель «Петра Курица 50г.» в количестве 15 штук стоимостью 12 рублей за 1 штуку, на сумму 180 рублей; БП картофельное пюре «ФИО3 со сливками 200 г» в количестве 5 штук стоимостью 125 рублей за 1 штуку, на сумму 625 рублей; БП картофельное пюре «Роллтон 240г.» в количестве 3 штук, стоимостью 140 рублей за 1 штуку, на сумму 420 рублей; БП лапша «Биг Бон» говядина гриль с соусом в количестве 1 штуки, стоимостью 57 рублей, на сумму 57 рублей; бульон Роллтон Говяжий 100г. в количестве 7 штук, стоимостью 46 рублей за 1 штуку, на сумму 322 рубля; вода газ. «Марочный дюшес 1,5 л.» в количестве 1 штуки, стоимостью 30 рублей за 1 штуку, на сумму 30 рублей; вода газ. «Марочный тархун 0,5 л.» в количестве 1 штуки, стоимостью 22 рубля за 1 штуку, на сумму 22 рубля; вода газ. «Марочный тархун 1,5 л.» в количестве 12 штук, стоимостью 30 рублей за 1 штуку, на сумму 360 рублей; вода газ. «Севен ап 1,25 л.» в количестве 2 штук, стоимостью 87 рублей за 1 штуку, на сумму 174 рубля; вода мин. «Горные сосны н/газ 0,5 л.» в количестве 1 штуки, стоимостью 20 рублей за 1 штуку, на сумму 20 рублей; вода мин. «Ессентуки №4 1,5 л.» в количестве 4 штук, стоимостью 39 рублей за 1 штуку, на сумму 156 рублей; вода мин. «Подземный дар газ. 1,5 л.» в количестве 3 штук, стоимостью 33 рубля за 1 штуку, на сумму 99 рублей; горчица «ФИО3 Дой-Пак 140г.» в количестве 1 штуки, стоимостью 34 рубля за 1 штуку, на сумму 34 рубля; горчица «Сарепта 25г.» в количестве 1 штуки, стоимостью 7 рублей за 1 штуку, на сумму 7 рублей; грудинка «Динская в/у» в количестве 0,521 кг., стоимостью 543,99 рубля за 1 кг., на сумму 283,42 рубля; груша в количестве 16,14 кг., стоимостью 113 рублей за 1 кг., на сумму 1823,82 рубля; губка для обуви «Дивидик-Плюс черная» в количестве 1 штука, стоимостью 50 рублей за 1 штуку, на сумму 50 рублей; жевательная резинка «Дирол клубника и черешня» в количестве 1 штуки, стоимостью 27 рублей за 1 штуку, на сумму 27 рублей; зефир «Бело-розовый 160г.» в количестве 3 штук, стоимостью 60 рублей за 1 штуку, на сумму 180 рублей; йогурт «Услада 1,2% Абрикос 290 г.» в количестве 1 штуки, стоимостью 49 рублей за 1 штуку, на сумму 49 рублей; какао «Эстетика вкуса порошок 200 г.» в количестве 3 штук, стоимостью 120 рублей за 1 штуку, на сумму 360 рублей; кекс «Русский бисквит вареная сгущенка 225г.» в количестве 10 шт., стоимостью 67 рублей за 1 штуку, на сумму 670 рублей; кетчуп «Кухмастер острый по-грузински 260г.» в количестве 2 штук, стоимостью 36 рублей за 1 штуку, на сумму 72 рубля; кефир «Новая деревня 900г.» в количестве 13 штук, стоимостью 84 рубля за 1 штуку, на сумму 1092 рубля; кипятильник 0,5 квт/КЭМЗ в количестве 2 штук, стоимостью 165 рублей за 1 штуку, на сумму 330 рублей; кисель «вишня 30г./Аллегро» в количестве 18 штук, стоимостью 14 рублей за 1 штуку, на сумму 252 рубля; козинак подсолнечный 170г. Азов в количестве 8 штук, стоимостью 33 рубля за 1 штуку, на сумму 264 рубля; козинак из кунжута 50 г. Азов в количестве 27 штук, стоимостью 25 рублей за 1 штуку, на сумму 675 рублей; колбаса «в/к Сервелат без свинины 330г. ВМК» в количестве 1 штуки, стоимостью 230 рублей за 1 штуку, на сумму 230 рублей; колбаса «в/к Сервелат Кремлевский в/у 350 г. Атяшево» в количестве 4 штук, стоимостью 168 рублей за 1 штуку, на сумму 672 рубля; колбаса «п/к Краковская 400г. Черкизово» в количестве 5 штук, стоимостью 200 рублей за 1 штуку, на сумму 1000 рублей; колбаса «п/к Мусульманская 440г. Традиции ФИО4» в количестве 2 штук, стоимостью 148 рублей за 1 штуку, на сумму 296 рублей; колбаса «п/к Салями Владимирская в/у 350г. Атяшево» в количестве 6 штук стоимостью 126 рублей за 1 штуку, на сумму 756 рублей; колбаса «п/у Чесночная 350г. ФИО5» в количестве 1 штуки, стоимостью 136 рублей, на сумму 136 рублей; колбаса «с/к Богородская 300г. Черкизово» в количестве 1 штуки, стоимостью 254 рубля за 1 штуку, на сумму 254 рубля; конверт маркированный по России в количестве 1 штуки, стоимостью 38 рублей за 1 штуку, на сумму 38 рублей; консервы «говядина тушеная в/с ж/о 325г.» в количестве 7 штук, стоимостью 105 рублей за 1 штуку, на сумму 735 рублей; консервы «кукуруза 420 г. ж/б» в количестве 2 штук, стоимостью 52 рубля за 1 штуку, на сумму 104 рубля; консервы «огурцы соленые в ведре 500г.» в количестве 12 штук, стоимостью 79 рублей за 1 штуку, на сумму 948 рублей; кофе «Жокей 3в1 ЛаттеАрт нежный 18г.» в количестве 8 штук, стоимостью 9 рублей за 1 штуку, на сумму 72 рубля; кофе «Жокей Империал растворимы м/у 75 г.» в количестве 1 штуки, стоимостью 173 рубля за 1 штуку, на сумму 173 рубля; кофе «Нескафе классик растворимый м/у 75г.» в количестве 7 штук, стоимостью 155 рублей за 1 штуку, на сумму 1085 рублей; кофе «Чибо голд селекшн м/у 150 г.» в количестве 5 штук, стоимостью 385 рублей за 1 штуку, на сумму 1925 рублей; кофе Якобс Монарх растворимый м/у 150 г.» в количестве 17 штук, стоимостью 360 рублей за 1 штуку, на сумму 6120 рублей; крем д/лица «Весна облепиховый витаминный 40 мл.» в количестве 1 штуки, стоимостью 62 рубля за 1 штуку, на сумму 62 рубля; крем д/рук «Весна витаминно-глицериновый 45 мл.» в количестве 1 штуки, стоимостью 52 рубля за 1 штуку, на сумму 52 рубля; крем п/бритья «Арко максимум комфорт 50 мл.» в количестве 1 штуки, стоимостью 82 рубля за 1 штуку на сумму 82 рубля; лимоны в количестве 4,845 кг., стоимостью 98,35 рублей за 1 кг., на сумму 476,51 рублей; лук репчатый в количестве 22,101 кг., стоимостью 16,93 рубля за 1 кг., на сумму 374,26 рубля; майка мужская ХБ 48 р-р в количестве 2 штук, стоимостью 279 рублей за 1 штуку, на сумму 558 рублей; мандарины в количестве 3,29 кг., стоимостью 120 рублей за 1 кг., на сумму 394,8 рубля; масло сливочное «Кремлевское 72,5% 180г.» в количестве 5 штук, стоимостью 52 рубля за 1 штуку, на сумму 260 рублей; молоко ультрапастеризованное «Любаня из Кубани 3,2 % 1 л.» в количестве 3 штук, стоимостью 68 рублей за 1 штуку, на сумму 204 рубля; морковь в количестве 21,5 кг., стоимостью 18 рублей за 1 кг., на сумму 384,3 рубля; мороженное «Вафельный стаканчик Остынька 70г.» в количестве 6 штук, стоимостью 19 рублей за 1 штуку, на сумму 114 рублей; мороженное «Рожок Гигант в шоколаде 120г.» в количестве 34 штуки, стоимостью 88 рублей за 1 штуку, на общую сумму 2992 рублей; мороженное «Эскимо Фисташка 60г.» в количестве 20 штук, стоимостью 31 рубль за 1 штуку, на сумму 620 рублей; мыло «Краснодарское Алое 90 г.» в количестве 1 штуки, стоимостью 28 рублей за 1 штуку, на сумму 28 рублей; мыло «Хозяйственное 72% 200г.» в количестве 8 штук, стоимостью 26 рублей за 1 штуку, на сумму 208 рублей; огурцы в количестве 0,48 кг., стоимостью 107 рублей за 1 кг. на сумму 51,36 рублей; отбеливатель «Бос-плюс Мах 300г.» в количестве 4 штук, стоимостью 72 рубля за 1 штуку, на сумму 288 рублей; пакет майка «BMW» в количестве 1 штуки, стоимостью 6 рублей за 1 штуку, на сумму 6 рублей; пакет фасовочный в количестве 1040 штук, стоимостью 0,65 рублей за 1 штуку, на сумму 676 рублей; палочки ватные стакан 100шт., в количестве 1 штуку, стоимостью 39 рублей за одну штуку, на сумму 39 рублей; печенье «Овсяное 300г. Волжский» в количестве 4 штук, стоимостью 49 рублей за 1 штуку, на сумму 196 рублей; печенье «Сахарное Лилипутия 360г. Ласточка» в количестве 2 штук, стоимостью 46,8 рублей за 1 штуку, на сумму 93,6 рубля; печенье «Сахарное Сладкая маркая 260г.» в количестве 1 штуки, стоимостью 41 рубль за 1 штуку, на сумму 41 рубль; печенье «Сахарное Шоколадное 335г. Любятово» в количестве 1 штуки, стоимостью 75 рублей за 1 штуку, на сумму 75 рублей; печенье «Сдобное Николь 350г. Хлеб Наш» в количестве 10 штук, стоимостью 63 рубля за 1 штуку, на сумму 630 рублей; печенье «Топленое молоко 400г. Любятово» в количестве 3 штук, стоимостью 76 рублей за 1 штуку, на сумму 228 рублей; пирожок с картошкой 150 г. /ЛИУ-23 Волгоград в количестве 3 штук, стоимостью 19,8 рублей за 1 штуку, на сумму 59,4 рублей; приправа «Имбирь 10г./Эстетика вкуса» в количестве 1 штука, стоимостью 15 рублей за одну штуку на сумму 15 рублей; приправа «перец красный молотый 50г./Все для гурмана» в количестве 1 штуки, стоимостью 29 рублей за 1 штуку, на сумму 29 рублей; приправа «Петрушка 5г./АВС» в количестве 9 штук, стоимостью 9 рублей за 1 штуку, на сумму 81 рубль; пряники «Северные 300г. ХК Волжский» в количестве 36 штук, стоимостью 43 рубля за 1 штуку, на сумму 1548 рублей; пряники «Сливочные 300г. ХК Волжский» в количестве 14 штук, стоимостью 62 рубля за 1 штуку, на сумму 868 рублей; пряники « с клубничным джемом 300г. ХК Волжский» в количестве 24 штук, стоимостью 46 рублей за 1 штуку, на сумму 1104 рубля; ПФ «Пицца Жаренки 300/Морозко» в количестве 5 штук, стоимостью 141 рубль за 1 штуку, на сумму 705 рублей; ПФ «Чебуреки с мясом 125г. Морозко» в количестве 2 штук, стоимостью 45 рублей за 1 штуку, на сумму 90 рублей; расческа пластик маленькая в количестве 1 штуки, стоимостью 18 рублей за 1 штуку, на сумму 18 рублей; рулет «Bamboleo бисквит со сливочным вкусом 145г.» в количестве 2 штук, стоимостью 48 рублей за 1 штуку, на сумму 96 рублей; рулет «Русский бисквит вареная сгущенка 300г.» в количестве 3 штук, стоимостью 72 рубля за 1 штуку, на сумму 216 рублей; рулет «Русский бисквит фруктовый 300г.» в количестве 41 штуки, стоимостью 72 рубля за 1 штуку, на сумму 2952 рубля; ручка «шариковая 0,5 мм. черная/синяя Atomex» в количестве 8 штук, стоимостью 10 рублей за 1 штуку, на сумму 80 рублей; салат «Морковь по-корейски 500г. Домашний вкус» в количестве 19 штук, стоимостью 99 рублей за 1 штуку, на сумму 1881 рубль; салфетки «влажные Смарт Эконом 70шт.» в количестве 1 штуки, стоимостью 65,5 рублей за 1 штуку, на сумму 65,5 рублей; сахар-песок 1кг. Волжский в количестве 16 штук, стоимостью 32 рубля за 1 штуку, на сумму 512 рублей; сигареты «Alliance Demi» в количестве 1 штуки, стоимостью 79 рублей за 1 штуку, на сумму 79 рублей; сигареты «Bond Street Compact Premium» в количестве 12 штук, стоимостью 105 рублей за 1 штуку, на сумму 1260 рублей; сигареты «Kent HD Futura №8 Blue» в количестве 238 штук, стоимостью 131,49 рублей за 1 штуку, на сумму 31295 рублей; сигареты «Kent Nanotek 2.0 Silver» в количестве 4 штук, стоимостью 125 рублей за 1 штуку, на сумму 500 рублей; сигареты «L&M Blue Label» в количестве 45 штук, стоимостью 100 рублей за 1 штуку, на сумму 4500 рублей; сигареты «Marco Polo Cherry» в количестве 1 штуки, стоимостью 144,22 рубля за 1 штуку, на сумму 144,22 рубля; сигареты «Marlboro Touch синий» в количестве 10 штук, стоимостью 120 рублей за 1 штуку, на сумму 1200 рублей; сигареты «Parliament Night Blue» в количестве 5 штук, стоимостью 150 рублей за 1 штуку, на сумму 750 рублей; сигареты «Rothmans Blue» в количестве 138 штук, стоимостью 95 рублей за 1 штуку, на сумму 13110 рублей; сигареты «Rothmans Demi» в количестве 65 штук, стоимостью 95 рублей за 1 штуку, на сумму 6175 рублей; сигареты «Rothmans Demi Click» в количестве 63 штук, стоимостью 90 рублей за 1 штуку, на сумму 5670 рублей; сигареты «Royals Red» в количестве 58 штук, стоимостью 80 рублей за 1 штуку, на сумму 4640 рублей; сигареты «Winston Classic» в количестве 1 штуки, стоимостью 120 рублей за 1 штуку, на сумму 120 рублей; сигареты «Winston XStyle Blue» в количестве 2 штук, стоимостью 100 рублей за 1 штуку, на сумму 200 рублей; сигареты «Ява золотая классическая» в количестве 45 штук, стоимостью 90,02 рублей за 1 штуку, на сумму 4051 рубль; сигареты «Ява золотая турбо» в количестве 20 штук, стоимостью 95 рублей за 1 штуку, на сумму 1900 рублей; сигареты «Ява классическая» в количестве 60 штук, стоимостью 89 рублей за 1 штуку, на сумму 5340 рублей; скотч прозрачный 95*90 мм/Профито в количестве 18 штук, стоимостью 58 рублей за 1 штуку, на сумму 1044 рубля; сланцы мужские 44р-р в количестве 3 штук, стоимостью 159 рублей за 1 штуку, на сумму 477 рублей; сланцы мужские 45р-р в количестве 9 штук, стоимостью 159 рублей за 1 штуку, на сумму 1431 рубль; сланцы мужские 46р-р в количестве 10 штук, стоимостью 159 рублей за 1 штуку, на сумму 1590 рублей; сметана «Сладушка 25% 200 гр.» в количестве 1 штука, стоимостью 45 рублей за 1 штуку, на сумму 45 рублей; сметана «Хозяюшка 20% 200гр.» в количестве 2 штуки, стоимостью 38,5 рублей за 1 штуку, на сумму 77 рублей; сок «Мой томат 0,95 л.» в количестве 1 штука, стоимостью 78 рублей за 1 штуку, на сумму 78 рублей; соленье «Капуста квашенная в ведре 0,9 кг./Домашний вкус» в количестве 17 штук, стоимостью 99 рублей за 1 штуку, на сумму 1683 рубля; сосиски «Молочные оригинальные с копчением 300гр. Черкизово» в количестве 1 штука, стоимостью 112 рублей за 1 штуку, на сумму 112 рублей; сосиски «На завтрак 300 гр./Иловлинский Мясопродукт» в количестве 7 штук, стоимостью 78 рублей за 1 штуку, на сумму 546 рублей; спички (коробок) в количестве 60 штук, стоимостью 1 рубль за 1 штуку, на сумму 60 рублей; станки «Бик одноразовые 5шт.» в количестве 15 штук, стоимостью 121 рубль за 1 штуку, на сумму 1815 рублей; сухарики «Кириешки ржан. Соленые холодец хрен 40г.» в количестве 1 штука, стоимостью 15 рублей за 1 штуку, на сумму 15 рублей; сушки «Волжский Челночок 300гр./ ФИО6» в количестве 1 штука, стоимостью 40 рублей за 1 штуку, на сумму 40 рублей; сыр «Пл Дружба 70 г.» в количестве 2 штуки, стоимостью 18 рублей за 1 штуку, на сумму 36 рублей; туалетная бумага «Снежинка» в количестве 1 штука, стоимостью 12 рублей за 1 штуку, на сумму 12 рублей; туалетная бумага «Эконом» в количестве 50 штук, стоимостью 12 рублей за 1 штуку, на сумму 600 рублей; творог « 9%170 г./Белый медведь» в количестве 12 штук, стоимостью 70 рублей за 1 штуку, на сумму 840 рублей; трусы «Мужские Боксер» в количестве 1 штуки, стоимостью 171 рубль за 1 штуку, на сумму 171 рубль; трусы «Мужские ХБ 48р-р.» в количестве 5 штук, стоимостью 199 рублей за 1 штуку, на сумму 995 рублей; трусы «Мужские ХБ 50р-р.» в количестве 6 штук, стоимостью 199 рублей за 1 штуку, на сумму 1194 рублей; халва «Подсолнечная 250 г./Тимоша» в количестве 1 штуки, стоимостью 48 рублей за 1 штуку, на сумму 48 рублей; хлопья «Кукурузные пакет 370 г./Любятово» в количестве 1 штуки, стоимостью 115 рублей за 1 штуку, на сумму 115 рублей; хлопья «Овсяные Геркулес 400 г/Круз» в количестве 24 штук, стоимостью 82 рубля за 1 штуку, на сумму 1968 рублей; хлопья «Овсяные Экстра 400 г./Круз» в количестве 9 штук, стоимостью 89 рублей за 1 штуку, на сумму 801 рубль; хрен «ФИО3 столовый 140г.» в количестве 1 штуки, стоимостью 48 рублей за 1 штуку, на сумму 48 рублей; чай «Голд черный 100г.» в количестве 80 штук, стоимостью 40 рублей за 1 штуку, на сумму 3200 рублей; чай «Гринфилд Classic Breakfast черный 25 пак.» в количестве 27 штук, стоимостью 107 рублей за 1 штуку, на сумму 2889 рублей; чай «Гринфилд Lemon Spark 25 пак.» в количестве 5 штук, стоимостью 125 рублей за 1 штуку, на сумму 625 рублей; чай «Лисма крепкий листовой 100г.» в количестве 5 штук, стоимостью 72 рубля за 1 штуку, на сумму 360 рублей; чай «Майский душистый чабрец 25 пак.» в количестве 2 штуки, стоимостью 98 рублей за 1 штуку, на сумму 196 рублей; чай «Принцесса Гита Медиум 100г.» в количестве 18 штук, стоимостью 39 рублей за 1 штуку, на сумму 702 рублей; чай «Принцесса Канди Медиум 100г.» в количестве 14 штук, стоимостью 46 рублей за 1 штуку, на сумму 644 рублей; чай «Принцесса Ява зеленый 100г.» в количестве 1 штуки, стоимостью 65 рублей за 1 штуку, на сумму 65 рублей; чай «Тесс Плэжа черный 25 пак.» в количестве 1 штуки, стоимостью 109 рублей за 1 штуку, на сумму 109 рублей; чай «Чайник черный 20 пак.» в количестве 24 штук, стоимостью 29,65 рублей за 1 штуку, на сумму 711,6 рублей; чай «Черный байховый мелколистовой индийский 100г. ИК-7 Ставрополь» в количестве 99 штук, стоимостью 57,13 рублей за 1 штуку, на сумму 5655,87 рублей; чай «Черный байховый мелколистовой индийский 200г. ИК-7 Ставрополь» в количестве 130 штук, стоимостью 108,38 рублей за 1 штуку, на сумму 14089,4 рублей; чай «Черный индийский крупнолистовой 100г. ИК-7 Ставрополь» в количестве 100 штук, стоимостью 83,73 рублей за 1 штуку, на сумму 8373 рубля; чеснок в количестве 0,302 кг., стоимостью 136,99 рублей за 1 кг., на сумму 41,37 рублей; чипсы «Лейс зеленый лук 80г.» в количестве 3 штук, стоимостью 61 рубль за 1 штуку, на сумму 183 рубля; чипсы «Лейс краб 80г.» в количестве 6 штук, стоимостью 61 рубль за 1 штуку, на сумму 366 рублей; чистящее средство для посуды «Капля Vox Свежесть 500 мл.» в количестве 4 штуки, стоимостью 74 рубля за 1 штуку, на сумму 296 рублей; шоколад «Россия горький 90 г.» в количестве 1 штуки, стоимостью 85 рублей за 1 штуку, на сумму 85 рублей; шпик «сало Белорусское упаковка вес/ВМК» в количестве 0,166 кг., стоимостью 756,02 рублей за 1 кг., на сумму 125,5 рублей; яблоки в количестве 9,834 кг., стоимостью 81,61 рублей за 1 кг., на сумму 802,59 рубля; чай «Черный байховый мелколистовой индийский 200г. ИК-7 Ставрополь» в количестве 130 штук, стоимостью 108,38 рублей за 1 штуку, на сумму 14089,4 рублей. 

По результатам проведенной инвентаризации и выявления недостачи денежных средств в сумме 195 613,32 рублей, полученных от реализации указанных товарно-материальных ценностей, она призналась, что недостача образовалась по её вине. Она была уволена ДД.ММ.ГГГГ. При даче объяснений в ходе проведения проверки по данному факту, она поясняла, что недостача образовалась из-за того, что она самовольно выбрасывала просроченные продукты, она думала, что при таких обстоятельствах эту сумму ей не будут вменять, и тем самым смягчит себе наказание. Учитывая, что магазин расположен на режимной территории ФКУ ЛИУ-23 УФСИН России по Волгоградской области, вход и выход на территорию контролируется и свободный пронос товарно-материальных ценностей невозможен, похищать товарно-материальные ценности она не смогла бы, поэтому похищала денежные средства от их реализации. Похищенные денежные средства на указанную сумму она уносила домой и тратила на собственные нужды, так как одна воспитывала малолетнего ребенка и испытывала финансовые трудности. Она обязалась возместить ФГУП «Калужское» ФСИН России причиненный материальный ущерб в полном объеме. В рамках исполнительного производства по решению Урюпинского городского суда о возмещении материального ущерба, у неё были арестованы счета в банке, денежных средств на которых не было и не поступало. После увольнения она нигде не работала, занималась воспитанием детей, дохода не имеет, имущества нет, поэтому возместить материальный ущерб у неё нет возможности. Свою вину в хищении денежных средств, путем их присвоения после реализации товарно-материальных ценностей в магазине ФГУП «Калужское» ФСИН России и причинении собственнику материального ущерба на сумму 195 613,32 рублей, признает полностью.

Оценивая доказательства, представленные стороной обвинения, суд признает их достоверными, поскольку они согласуются между собой, и допустимыми, т.к. эти доказательства получены в соответствии с законом. 

Так, показания данные в судебном заседании представителем потерпевшего ФГУП «Калужское» ФСИН России, действующей на основании доверенности, ФИО29, согласуются с письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании. 

Оснований сомневаться в достоверности показаний данных в судебном заседании представителем потерпевшего ФГУП «Калужское» ФСИН России, действующей на основании доверенности, ФИО29 не имеется. Представитель потерпевшего ФИО29 при допросе предупреждалась об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, оснований для оговора ею подсудимой судом не установлено, указанные показания представителя потерпевшего согласуются с другими доказательствами обвинения, в связи с чем, вышеуказанные показания представителя потерпевшего могут быть положены судом в основу приговора.

Письменные доказательства получены в ходе предварительного следствия в соответствие с законом. Нарушений уголовно-процессуального закона при собирании данных доказательств судом не установлено. Указанные исследованные в судебном заседании письменные доказательства также могут быть положены в основу приговора. 

Вместе с тем, показания, данные в судебном заседании представителем потерпевшего ФГУП «Калужское» ФСИН России, а также письменные доказательства по делу согласуются с показаниями ФИО1, данными ею на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемой (Том № 1, л.д.160-166), которая полностью признала вину в присвоении денежных средств, принадлежащих ФГУП «Калужское» ФСИН России. В этой связи, показания ФИО1, данные ею в ходе предварительного расследования (Том № 1, л.д.160-166), также могут быть положены в основу приговора. При допросе ФИО1 на стадии предварительного расследования были соблюдены требования пункта 2 части четвертой статьи 46 УПК РФ: ФИО1 было разъяснено право давать показания по поводу имеющегося в отношении нее подозрения, либо отказаться от дачи показаний, а также она была предупреждена о том, что ее показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе, и при ее последующем отказе от этих показаний, что подтверждается подписью ФИО1 в протоколе допроса. Более того, допрос ФИО1 на стадии предварительного расследования производился в присутствии адвоката. Каких – либо данных о применении к ФИО1 недозволенных методов допроса в суде не установлено, ее показания на стадии предварительного расследования получены в соответствии с требованиями УПК РФ.

Таким образом, проанализировав представленные доказательства, суд приходит к выводу, что виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления нашла свое подтверждение в представленных суду доказательствах.

В ходе судебного разбирательства, учитывая поведение ФИО1 в судебных заседаниях, у суда не возникло сомнений во вменяемости подсудимой, а также относительно того, что она может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, а также давать показания.

Принимая во внимание изложенное, можно сделать вывод о вменяемости подсудимой.

Таким образом, суд, анализируя исследованные доказательства, приходит к выводу, что виновность подсудимой полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании и действия подсудимой ФИО1 квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ – присвоение, то есть, хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере.

Квалифицируя действия подсудимой ФИО1 по ч.3 ст.160 УК РФ, суд исходит из того, что подсудимая, являясь материально ответственным лицом за вверенное ей имущество, действовала с прямым умыслом на совершение хищения, из корыстных побуждений и с корыстной целью, продав вверенные ей товарно-материальные ценности и присвоив денежные средства от их реализации, о чем свидетельствуют доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства – положенные в основу приговора показания в судебном заседании представителя потерпевшего ФГУП «Калужское» ФСИН России, письменные доказательства по делу, показания ФИО1 на стадии предварительного расследования. 

При определении хищения в крупном размере, суд учитывает п.4 примечания к ст.158 УК РФ, согласно которому, крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1 и 159.5, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает требования ч.3 ст.60 УК РФ: характер и степень общественной опасности преступления, совершенного ею, степень общественной опасности подсудимой, данные о ее личности, влияние наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания.

Согласно ст.15 УК РФ, преступление, предусмотренное ч.3 ст.160 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений.

В качестве смягчающих наказание, согласно ст. 61 УК РФ, обстоятельств суд учитывает признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ), положительную характеристику по месту жительства, наличие у ФИО1 двух малолетних детей (п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ), а также то, что она ранее не судима.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, судом не установлено.

Согласно ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающего обстоятельства в виде явки с повинной и отсутствии отягчающих обстоятельств, суд обязан при назначении подсудимой наказания применить положения ч.1 ст.62 УК РФ, в соответствии с которой при указанных обстоятельствах срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершённого ФИО1, и степени его общественной опасности, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершённого ею преступления на менее тяжкую суд не усматривает.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой ФИО1 преступления, суд полагает назначить ей наказание в виде лишения свободы, поскольку более мягкий вид наказания не будет способствовать достижению целей уголовного наказания в отношении ФИО1.

При этом, суд полагает, что исправление подсудимой может быть достигнуто без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, в связи с чем, считает необходимым применить ст.73 УК РФ и назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным.

Указанный вид наказания, по мнению суда, будет отвечать принципу социальной справедливости, послужит исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений.

В период испытательного срока суд считает необходимым обязать подсудимую встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции постоянного места жительства, не совершать правонарушений, один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию.

Дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные ч.3 ст.160 УК РФ, суд считает возможным ФИО1 не назначать. При этом, суд полагает, что цели наказания в отношении нее могут быть достигнуты путем назначения основного наказания.

Оснований для применения ст.64 УК РФ, либо освобождения ФИО1 от наказания суд не усматривает.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Руководствуясь ст.ст. 299, 303, 304, 307 – 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, за которое назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года.

В период испытательного срока обязать ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, без уведомления уголовно-исполнительной инспекции не менять постоянного места жительства, один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, не совершать правонарушений.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в Волгоградский областной суд через Урюпинский городской суд Волгоградской области в течение 10 суток с момента его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.С. Лоншаков